
Il Rettore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Decreto Rettorale n. 120/23 

 

OGGETTO: Istituzione ed attivazione del Master di II livello in “Coordinamento e Supervisione dei 

Servizi Educativi 0-6”, per l’a.a. 2023/2024. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

Il Rettore 

VISTO il D.M. del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, che ha modificato 

il D.M. 3 novembre n. 509, ed in particolare l’art. 3, comma 9;  

VISTO il D.M. del Ministro dell’Università e della Ricerca 4 maggio 2005, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Supplemento Ordinario - 13 maggio 2005, n. 110, che ha istituito l’Università 

Europea di Roma, non statale legalmente riconosciuta, e l’ha autorizzata a rilasciare titoli 

di studio aventi valore legale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 

- 16 maggio 2018, n. 112, e in particolare l’art. 4, comma 3; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 13 giugno 2019, n. 96/19; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con D.R. 19 

dicembre 2019, n. 206/19; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 18 marzo 2020, n. 37/20; 

VISTO il Regolamento Master e Corsi di perfezionamento, emanato con D.R. 26 novembre 2020, 

n. 224/20, ed in particolare l’art. 23; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto in data 21 novembre 2022, tra l’Università Europea di Roma 

e la società Imparando il mondo S.r.l., finalizzato allo sviluppo di una collaborazione in 

attività di formazione, ricerca e terza missione; 

VISTA la delibera n. 137/22/CDA del 21 dicembre 2022, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Università Europea di Roma ha approvato l’istituzione ed attivazione 

del Master di II livello in “Coordinamento e Supervisione dei Servizi Educativi 0-6”, per 

l’a.a. 2023/2024, a condizione del raggiungimento del numero minimo di 14 iscritti; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane, nella 

riunione del 05 aprile 2023, in merito all’istituzione ed attivazione del Master di II livello 

in “Coordinamento e Supervisione dei Servizi Educativi 0-6”, per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella riunione del 19 aprile 2023, in 

merito all’istituzione ed attivazione del Master di II livello in “Coordinamento e 

Supervisione dei Servizi Educativi 0-6”, per l’a.a. 2023/2024;  

VISTO il parere favorevole rilasciato in data 06 giugno 2023, dal Nucleo di Valutazione di Ateneo, 

in merito all’istituzione ed attivazione del Master di II livello in “Coordinamento e 

Supervisione dei Servizi Educativi 0-6”, per l’a.a. 2023/2024,  

 

DECRETA 

Articolo unico 

È istituito ed attivato, presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università Europea di Roma, il 

Master di II livello in “Coordinamento e Supervisione dei Servizi Educativi 0-6”,per l’a.a. 

2023/2024. 

I requisiti e le modalità di ammissione, i contenuti e gli obiettivi degli insegnamenti e delle altre 

attività formative, la composizione ed il funzionamento degli organi del Corso, le forme di 

svolgimento della prova finale e le condizioni del rilascio del titolo sono disciplinati dal Regolamento 

allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 

Roma, 22 giugno 2023   

  Il Rettore            

                                                                            Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  

 



Il Rettore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

Regolamento del Master di II livello in: 

 

“Coordinamento e Supervisione dei Servizi Educativi 0-6” 

 
Anno accademico 2023-2024 

 

 

Art. 1  

(Istituzione) 

 

1. È istituito all’interno del Centro di ricerca “Welfare generativo, sostenibilità e diritti”, istituito con 

Decreto Rettorale n. 63/22 del 17 maggio 2022 e dell’Area Scuola Educazione e Formazione, con 

delibera n.137/22/CDA del Consiglio di Amministrazione dell’Università Europea di Roma e sarà 

attivato al raggiungimento del numero minimo di 14 iscritti, presso l’Università Europea di Roma il 

Master di II livello in “Coordinamento e Supervisione dei Servizi Educativi 0-6”. 

2. Il mancato raggiungimento del numero minimo previsto di studenti iscritti, ad insindacabile giudizio 

dei competenti Organi gestionali del Corso, può comportare la mancata attivazione del Corso stesso. 

 

Art. 2  

(Destinatari) 

Il Master in “Coordinamento e Supervisione dei Servizi Educativi 0-6” è rivolto a neolaureati, 

coordinatori di servizi, educatori ed insegnati interessati ad un percorso di crescita professionale, con 

il fine di diventare figure in grado di gestire questi servizi complessi sul territorio. 

 

Art. 3 

(Obiettivi formativi e profili professionali) 

 

Il Corso si propone di: 

 

• Promuovere e sviluppare competenze organizzativo gestionali, di rete e di psicologia di 

comunità 

• Collegare le competenze teoriche con la programmazione e le attività proposte nei servizi 

educativi, con la loro strutturazione e con l’offerta formativa che viene proposta ai bambini. 

• Formare professionisti in grado di essere figure di riferimento per i gruppi educativi e di 

insegnanti e per le famiglie che sono presenti nei servizi 

 

Art. 4 

(Durata e Frequenza) 

 

1. L’attività formativa corrisponde a n. 60 crediti formativi universitari (CFU) complessivi, e impegnerà 

gli iscritti per non meno di n. 1500 ore di apprendimento complessivo (attività didattica, workshop e 

seminari, studio individuale, stage e tirocini curriculari, tesina finale). 

 

2. Le lezioni (in modalità blended) inizieranno nel mese di aprile 2023. 

 



Il Rettore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

3. La frequenza del Corso è obbligatoria, salvo appositi accordi convenzionali. La percentuale minima di 

frequenza delle attività in aula o online è stabilita nella misura del 70% del monte orario complessivo. 

 

Art. 5  

(Articolazione) 

 

La struttura didattica e l'articolazione del Master è così definita: 

 

DISCIPLINA SSD CFU 

Storia delle istituzioni educative 0-6  
M-Ped/02 

 
3 

Il coordinatore dei servizi M-Ped/03 3 

Benessere nei servizi educativi 0-6 M-PSI/05 – M-PSI/06 – M-PED/01 3 

La supervisione M-PSI/08 3 

Da 0 a 6 anni: finestre di sviluppo e periodi 
sensibili 

 
M-PSI/04 

 
5 

Sviluppo atipico: affettività, osservazione e 
ruolo delle famiglie 

 
M-PSI/08 

 
5 

Pedagogia della famiglia M-PED/01 3 

Le famiglie nei servizi educativi M-PED/01 3 

Il ruolo delle emozioni nei processi di 
apprendimento 

 
M-PSI/04 - M-PED/03 

 
5 

I servizi educativi 0-6 come
 luoghi di promozione della salute 

 
MED/42 - M-PSI/05 

 
3 

Multiculturalità e plurilinguismo M-PED/01 – SPS/08 3 

Le intelligenze multiple M-PED/03 – L-ART/07 3 

Inclusione e benessere nei servizi educativi 0-6 M-PED/03 3 

Gli strumenti dell’agire educativo M-PED/03 - M-PED/04 3 

Servizi educativi e legislazione scolastica IUS/10 3 

Tirocinio diretto  6 

Prova finale Discussione del project Work 3 

 

 



Il Rettore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Art. 6 

(Prova finale e conseguimento del titolo) 

 

Il rilascio del Diploma del Master e la conseguente acquisizione dei n. 60 CFU sono condizionati: 

• al pagamento dell’intera quota di iscrizione; 

• al raggiungimento della percentuale minima di frequenza delle lezioni, che non deve essere 

inferiore al 70%; 

• al completamento di tutte le ore di tirocinio; 

• al superamento della prova finale, consistente nella presentazione e discussione di un Project 

Work su uno dei temi affrontati nel Corso approfonditi nell’esperienza di tirocinio diretto. La 

prova finale avverrà con valutazione massima in 110mi. 

 

Art. 7 

(Sede Amministrativa e sede delle attività didattiche) 

 

1. La sede principale di svolgimento delle attività didattiche è l’Università Europea di Roma. Per 

l’erogazione delle attività didattiche frontali, nonché delle attività di tirocinio possono essere 

individuate dal Comitato scientifico del Master anche sedi diverse dall’Università Europea di Roma. 

 

2. Il Master è organizzato e rientra all’interno delle attività del Centro di Ricerca Welfare generativo 

Sostenibilità e diritti e dell’Area Scuola Educazione e Formazione. 

 



 
 

 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Il Rettore 

Art. 8 

(Organi) 

 

Sono Organi del Master: 

Il Direttore: Prof. Gianluca Amatori – Codirettore dott. Domenico Crea 

 

Il Coordinatore: dott. Margherita Fasseri 

 

Il Comitato Scientifico: Prof. Gianluca Amatori – Prof.ssa Loredana Giani – Prof. Cesare Fregola 

– dott.ssa Roberta Rosa – Prof.ssa Daniela Lucangeli – dott.ssa Silvia Maggiolini – Prof.ssa Moira 

Sannipoli 

 

Art. 9  

(Requisiti di Ammissione) 

 

1. Per l’ammissione al Master si richiede il possesso di un Diploma di laurea Specialistica o di Laurea 

Magistrale o di laura Vecchio Ordinamento in area pedagogica ovvero di un titolo equipollente 

conseguito in Italia o all’estero afferente ai seguenti Corsi di Laurea. Altri titoli di studio, afferenti 

a diverse aree scientifiche, verranno presi in considerazione dal Comitato Scientifico. 

Per difetto dei requisiti si potrà disporre, in qualsiasi momento e con provvedimento motivato, 

l’esclusione dal Corso. 

 

2. Possono presentare domanda di ammissione i candidati in possesso di un titolo accademico 

conseguito all’estero equiparabile per durata e contenuto al titolo accademico italiano richiesto per 

l’accesso al Master. I titoli di studio conseguiti all’estero verranno valutati dall’organo competente 

per la dichiarazione di equipollenza, ai soli fini dell’iscrizione al Master/Corso, secondo la vigente 

normativa. 

 

3. I requisiti per l’ammissione al Master/Corso dovranno essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande di iscrizione. 

 

4. Per difetto dei requisiti si potrà disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dal Master. 

 

Art. 10 

(Uditori) 

 

1. Coloro che non sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del presente regolamento potranno 

partecipare al Master/Corso in qualità di uditore e conseguire l’attestato di partecipazione. 

 

2. L’uditore non sostiene l’esame finale, non ha obbligo di frequenza, non partecipa allo stage, non 

ha l’obbligo di preparazione del project work, non consegue il diploma finale del Master e i relativi 

CFU. 

 

3. La segreteria didattica rilascia all’uditore un attestato di frequenza relativo ai moduli ai quali il 



 
 

 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Il Rettore 

discente ha partecipato, contenente l’indicazione delle ore di lezione effettivamente fruite. 

 

Art. 11 

(Selezione dei candidati) 

 

1. Il Master è un corso post lauream a numero aperto. Il numero minimo di iscritti per l’attivazione 

è fissato a n. 36 posti. 

 

2. L’accettazione delle domande avviene seguendo il mero criterio cronologico fino al 

raggiungimento del numero massimo dei posti disponibili. 

 

Art. 12 

(Iscrizione al Master Universitario) 

 

1. La tassa d’iscrizione al Master/Corso è stabilita in € 2400 (+ 16€ di marca da bollo) da versare 

in 2 soluzioni: I rata € 1400 (+ 16€ di marca da bollo) all’atto dell’immatricolazione; II rata € 

1000 entro il 15 marzo 2024. 

 

2. Ai pagamenti dilazionati effettuati dopo la data di scadenza della II rata verranno applicati gli 

interessi di mora, secondo le modalità riportate nel Regolamento Tasse e contributi dei Corsi di 

Laurea dell’Università Europea di Roma per l’anno accademico 2023/2024. 

 

3. Il contributo per partecipare come uditore al Master/Corso è di € 1500 (+ 16€ di marca da bollo) 

da versare in unica soluzione al momento dell’iscrizione. I corsisti che ne faranno richiesta, in 

regola con le presenze, potranno convertire la iscrizione ai fini del conseguimento del titolo, 

previo pagamento della rimanente quota di partecipazione al Master. 

 

4. Il mancato pagamento dell’intera quota d’iscrizione al Master/Corso precluderà il rilascio del 

diploma/attestato di partecipazione. 

 

 

Art.13 

(Domanda d’immatricolazione) 

 

1. La domanda d’immatricolazione dovrà essere presentata tramite il sistema informatico Esse3 

secondo le modalità indicate nella pagina web del corso e di seguito riportate: 

a) registrarsi nel sito www.universitaeuropeadiroma.it nella sezione “ESSE3”. La registrazione 

permette la creazione delle credenziali (Username e Password). 

b) compilare online la domanda di iscrizione, accedendo con le proprie credenziali al sistema 

informatico di Ateneo; 

2. Durante la procedura di immatricolazione sul sistema Esse3 dovranno essere caricati i documenti 

con allegati esclusivamente in formato .pdf (ogni allegato non dovrà superare i 5 MB - non sono 

ammessi invii di fotografie): 

a) Per i soli cittadini italiani: 

a. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 
 

 

 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 
mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Il Rettore 

b. copia del codice fiscale (solo per i cittadini italiani e gli stranieri che ne sono in 

possesso); 

c. autocertificazione del titolo universitario; 

b) Per i soli cittadini stranieri: 

a. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

b. copia del titolo straniero tradotto, legalizzato e, in caso di titolo di studio non 

equipollente, accompagnato dalla dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla 

competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, secondo le norme 

vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle 

Università italiane. 

3. Per completare la procedura di immatricolazione sopra indicata è necessario scaricare il MAV e 

procedere al pagamento. 

4. La documentazione di cui al comma 2 del presente articolo non necessita di essere inviata, in quanto 

la procedura è informatizzata. 

 

Art. 14 (Tirocinio) 

 

Il tirocinio, che impegnerà gli studenti per circa n. 75 ore, sarà svolto in istituzioni scolastiche 

pubbliche, paritarie o private convenzionate. 

I candidati che abbiano svolto esperienze nell’ambito del coordinamento e governo delle istituzioni 

scolastiche possono presentare richiesta di esonero totale o parziale dalle attività di tirocinio 

compilando l’apposito modulo. 

 

Art. 15 

(Doppia iscrizione e incompatibilità) 

 

1. Ai sensi e per gli effetti della legge 12 aprile 2022, n. 33 e del D.M. 29 luglio 2022, n. 930, è 

consentita l’iscrizione contemporanea al master e a un corso di laurea o di laurea magistrale; è altresì 

consentita, ai sensi della medesima disciplina, l’iscrizione contemporanea al master e a un corso di 

dottorato di ricerca o a un corso di specializzazione non medica. 

 

2. La doppia iscrizione è consentita previa verifica dei requisiti previsti dalla disciplina generale 

richiamata al comma 1 del presente articolo. 

 

3. Fanno eccezione i Corsi di perfezionamento e aggiornamento professionale. 

 

Art.16 

(Risorse Finanziarie) 

 

Le risorse finanziarie disponibili per il finanziamento del Master sono costituite dai proventi delle 

iscrizioni e dagli eventuali finanziamenti derivanti da contratti e convenzioni con enti pubblici e 

privati e da liberalità dei medesimi enti o persone fisiche. . Eventuali ricavi del Master saranno 

messi a disposizione del Centro di ricerca Welfare generativo Sostenibilità e diritti e dell’Area 

Scuola Educazione e Formazione. 


